QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 6

PORTARIA 193/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604833
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             Portaria 152/2012-GAB/PAD de
16 de outubro de 2012, publicada no DOE, edição nº 32263 de
18/10/2012;
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos
do Processo nº 541462/2012;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 152/2012-GAB/PAD de
16 de outubro de 2012, publicada no DOE, edição nº 32263 de
18/10/2012;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
FÉLIX ANDERSON BARROS ERDÓCIA, mat. nº 5890197-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, §
2º da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1,
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, e
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, para
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604849

PORTARIA: 16214/2013
Objetivo: Encontro de orientadores de estudos da rede estadual.
- pnaic
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208904/ANA NERY NOGUEIRA DA SILVA (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604859

PORTARIA: 16213/2013
Objetivo: Participar de formação para orientadores do pnaic
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
6330614/SOLANGE DO SOCORRO FARIAS CARVALHO
(PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) /
de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604979

PORTARIA: 16217/2013
Objetivo: Coordenar etapa presencial do curso de formação de
professores índios no polo de altamira.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5815711/MARIA ROMELIA SILVA JULIAO (PROFESSOR CLASSE
III / DOCENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a
07/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604986

PORTARIA: 16218/2013
Objetivo: Ministrar o componente curricular de LÍNGUA
INDÍGENA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719747/KLEBER LUCIANO DOS SANTOS PIEDADE (PROFESSOR
CLASSE II / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013
a 02/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 191/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604794
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido
com base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº.
18/2013-GAB/PAD, de 04/02/2013, publicada no DOE edição
nº 32335 de 07/02/2013, prorrogada pela Portaria nº 54/2013-
GAB/PAD, de 02/04/2013, publicada no DOE nº 321370 de
05/04/2013, redesignada pela Portaria nº 121/2013-GAB/PAD,
de 28/05/2013, DOE nº 32408 de 03/06/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração
disciplinar por parte da servidora ROSEMAYRE LIMA BEZERRA,
matrícula nº 57218414-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604797

PORTARIA: 16222/2013
Objetivo: Processo administrativo de nº 389688/2010.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618789/RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA
(PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) /
de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604800

PORTARIA: 16215/2013
Objetivo: Encontro de orientadores de estudos da rede estadual.
- pnaic
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BRAGANCA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209375/ROSIANE MABILIAS COSTA MASSIAS (ESPECIALISTA
EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604809

PORTARIA: 16233/2013
Objetivo: Processo administrativo de nº 389688/2010.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
336068/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) /
de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 192/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604818
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos
do Processo nº 705138/2013;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado
pelo Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
JEAN CORDOVIL DA SILVA, mat. nº 57213248-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, §
2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1,
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1, e
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, para
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604822

PORTARIA: 16234/2013
Objetivo: Processo administrativo de nº 389692/2010.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240842/SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS (ESCR. DATILOG.
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de
18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604749

PORTARIA: 16221/2013
Objetivo: Participar de audiência pública a pedido do Ministério
Público Federal em Altamira.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
315630/EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA (ASSESSOR DA
COORDENACAO DE PROJETOS EDUCAÇAO / ASSESSORAMENT) /
1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 188/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604751
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     os termos do Memorando nº
01/2013, datado de 18/10/2013;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199 da Lei
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR as servidoras DANIELE NOBRE BARROSO
SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, e MARIA JOSÉ SILVA DO
NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, designadas pela Portaria nº.
169/2013-GAB/PAD de 14/06/2013, publicada no DOE edição nº
32503 de 17/10/2013, pelas servidoras DAYSE RUTH TAVARES
DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº
772135-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604772

PORTARIA: 16207/2013
Objetivo: Participar de reunião dos Membros da Comissão
Gestora do Território Etnoeducacional Pykakwatynhre.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12186015234/ALDEISE GOMES QUEIROZ (ASSESSOR T?CNICO
PEDAGOGICO II / ASSESSORAMENTO) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 189/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604773
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com base no
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 25/2013-GAB/
PAD, de 28/01/2013, publicada no DOE edição nº 32338 de
15/02/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar
por parte do servidor FRANCISCO ERIVALDO RODRIGUES,
matrícula nº 55589559-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.